I
PREFEITURA MUNICIPAL DE lARAí

ESTADO DE SAO PAULO

IABAS - MÃE D’ AGÜA

LEI MUNICIPAL N° 188  /2 0 0 1 .

*‘Institu i avaliação periódica de desem penho aos
servidores públicos m unicipais, autoriza a
concessão de prêm io de incentivo e dá outras
providências’’.

JO SÉ BDVAL DE MELO ARAÚJO, Prefeito M unicipal de
laras, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER  que a Câmara M unicipal APROVOU
SANCIONA e  PROMULGA a seguinte LEI MUNICIPAL. ^

Artigo 1° - Fica institu ído o Regim e de Avaliação
Periódica de Desem penho dos Servidores Públicos M unicipais.

Artigo 2° - A avaliação será procedida atravé^^^de'
preenchim ento, pelo superior hierárquico do servidor, de Picha de Avali^ãi^
de Com petência constante dos Anexos I e II, que são parte integrante d^sta-
Lei M unicipal.

Parágrafo Único -  O formulário tido com o fícha de
Avaliação de Com petência poderá ser alterada à critério da Adm inistração.

Artigo 3° - os resultados obtidos nas avaliações
periódicas poderão ser utilizados para:

I -  aplicação de penalidades;
A -  advertência, por escrito;
B -  suspensão temporária de até 3 0  (trinta) dias;
C -  dem issão por Justa Causa e  o bem  do serviço

público.
II -  concessão de prêm io de incentivo  ao Servidor

escolhido com o ‘̂Servidor Padrão”.

Parágrafo Único -  Nos casos das alíneas “b” e “c” do
in ciso  1, deverá ser assegurado ao Servidor,^ direito à ampla defesa.

£ 0f C_... írt__IA» "7A A  1 «lí o - rfÁA l-lir» j__ / u ___— * A\

PREFEITURA MUNICIPAL DE lARAS
ESTADO DE SÃO PAULO

lÁBAS - MÃE D’ ÁGUA

Artigo 4** - Fica criado o **Prêmio de Incentivo*’ que será
concedido aos servidores públicos m unicipais escolb idos com o ^Servidor
Padrão”.

§ 1° - A C lassifícação será procedida pelo Departamento
de Recursos Humanos.

§ 2° - Para efeito  de escolha, será analisado os
resultados obtidos nas avaliações periódicas.

§ 3° - A escolha será efetuada m ensalm ente, recaindo
sobre os 10 ( dez ) prim eiros servidores m elhores classificados.

§ 4° - Os servidores escolh idos com o Servidor Padrão”,
receberão com o ‘‘Prêmio de Incentivo”, bonificação, tendo com o base de
cálculo o valor correspondente à 01 (uma) U.F.M.

§ 5° - A Bonificação será una, ou seja, som ente
referente ao m ês que o Servidor recebeu o títu lo  de “Servidor Padrão”.

§ õ" - Bm havendo em pate na classificação final, s^ n ^
beneficiado com  a bonificação o servidor público que contar com  m aior tem po
de serviço prestado áo m unicípio e persistindo, o m ais idoso.

seguinte forma:
Artigo 5° - O cálculo da bonificação, será procedido dà*̂

Primeiro -  valor da U.F.M. acrescido de 20%;
Segundo -  90% do valor do 1°;
Terceiro -  90% do valor do 2“;

r.c-

\

90% do valor do 3®;
90% do valor do 4°;
90% do valor do 5°;

■ 90% do valor do 6®;
- 90% do valor do 7®;
■ 90% do valor do 8®;
90% do valor do 9®.

Quarto
Quinto
Sexto
Sétim o
Oitavo
Nono
Décim o

Artigo 6® - As despesas decorrentes da execução da
presente Lei M unicipal correrão por conta de dotações próprias do orçam ento
vigente, suplem entadas se  necessário, ou pela abertura de Crédito Especial.

Artigo 7° - A presente Lei é aplicável som ente aos
servidores públicos m unicipais ocupante de em prego público perm anente,
ficando excluído aqueles detentores de vaga de em prego perm anente, que
acham -se ocupando em prego em com issão.

PREFÉITURA MUNICIPAL DE lÁRAí
ESTADO DE SAO PAULO

lARAŜ
IÁBAS - MÃE D’ ÁGUA

Artigo 8° - Esta Lei M unicipal entra em vigor na data d<
sua publicação, revogas as d isposições em contrario.

R egistre-se e Publique-se.

Pref. Mun. de laras, 19 de Março de 2 .001 .

PREFEITURA MUNIgIPAL DE ÌABAS
Régistrado(a) nesta Seeretaria sob ns
__.2.híí?....., fis,___ íQG... , livro n5..... 0_i__

P U B L I C A Ç Ã O
Publicado na 1- :Tj r̂.£a e Afixado(a)
rvos átrios oa f-reipilura e da Câmara
A rt 95 ,L. 0. M.
lARAS,__ 1

0

B

■i sÜ o(U (fíI °
o  Çu

§
-o gü *rl
*o xSS’ w .S2 w Q B

s

S Q

0

m

tu
W ,Sá^ ÍÍh
ai 2ui .3
 ̂ s

g  'É

I  «d  oS) §

0
O

.£ !«Mfes
•s

h
•U

O
•O

ti
0)

a•iHI
olU

8  B

■« 8

I   ̂
'a  §0 o-

E
;S 1
1 ^CO O
■■a
(0 g
q

0

O

m

ütí
<ü
•p
o*
p

I

■H

0

(D
B
3 S
ü  "2

X) g

a s
o
CO P

E ' “
^  "S^  (U
çtí S

o  :s
•8 S
13ííi

0)
* d

«

ã
o
ü
o
s
Qi
Boo
(h
O

'3

<D

&

s
s

0

n

a s
“  aS plU CO

^  cfl

a
p j QiC

-  ^  cn

S âSb C7

■l

0

o
>cd ti

ti
«  a

.o^
,c  ^

tí ^
0  COd (D3 *oti c>
a
1

*oí£J

<D> ti
5 *a

- -  «j ti ti

a ti
ti

^  dO aTJ 3 •ti u r  T3

o
•d

o ”
"S lã'2 tiQ ü

o
•<
0
<  (—(

1

fin

5rn

o
o
CN

§
Q

lO U3 m m lO

lO lO lO ID
o

o
CN

in
o

o
(N

lO
o

o
CN

m
o
í-̂

o
(X
M

o
t—H

Pti
'<
zo»—Ho
D
(X|

o
Q

o
CN

m
o

o
CN

lO IO o
CN

lO
o

Q>•M
fi

O
0
Q
1

O

Ü

D

CQ

S

^ 11^
PU
so
O

P  o
H  «<1

l á

m
Q
<
poM
fa

u

ffl

CA
u 'O
i lo -H

■«
S b m“ i s
8 1 1

s
n*y r-H M
S  O  Q.3 “ gü ^ .s
S  5*0 03
a oü «3 E-* ‘o <ü T3

>

aB
d
c3o,
uo
CO 03
CO g

^  ■?0 .2
01 C u^ CU

/IN <»aí^ 'O aS o  tJ ctí
1.1 ft w
g g

V)

c3 «
;§ 'S

gS oí

u

-S; 5m 3 f=i .& ■S -3
- ã
Cd

•-H
Oh

' d
Cd
a

‘ü

«■"S
3 S
d .2
O  -H Ã Cd

'Sso
Cu
CO

03 o
_,

.

^ 8 S
g «  I
<S u I  s " ® - !

gdí á 8 ^

0itsO"os
01

.§ Ô
â b
•3 a
•^3 O

â  «
Cd

3 |
Cd *d

8 ^
CO CO

0

Ph q
ü  3

'd CO

^  R73  P

^  ã
G  . a
<D ü  CO q
<i> 2
u  d
Cl  5  Ì7 oCd u
oicd

2 :

O
ICSO ’cso

ao
0

) §

s*
ü

1ao
ü

Ü
73

U
T3
Cd

' d

&
ü  ,

0

n

uft

■S,0 '
■3-S
a ü
1
(fí
ao
a
ü

Q

I . p
(3 d
03 S03
B g
G  +3 •Gü 13

' d  *ü

0

0

a o
'^=â
i l
i .
g )  f t

O
Tdo
a
13P

O
tH
a

oG
m rS
»  *3
s - a13 g

13 W
73  O

3  g
^  -á
. a  o
ia a
l g

T  M
á  o

s s
g §

I  a
Z  P .

^  03cd o
t i  03

a g

0

I
S S ’-HG  O

s  a13 P« ®
Cd P  5S ■g -a Q tí cí
u  - o  03 *r? "Gü C3 G
(-1 G
Sf s-<  g

13
s |
ãâ

§ -
Ui

a

PQ

■3
a
ao
QG CO

Dfi O
13

g g

a

0

S CO

a 1
§ - È
a  213 S
(0G CO
o  2ü d
(0 G

i
p .

s stn G
* ^ ■ 3
o ® •a M

Oint
O’
( 0
>

S a ■g «
p  ^2 aS u
s  ®Pi o

o
0
<
)— <

1

m
CL,

tó

5

Oo

g
<
Q

OQ
O
H
S
O
CL

0
t— I

01
ío
l— Co
12::
D
í± ^

O
Q

O
s
s

£
W
Q

3
M

o
CSI

1 0 10
o

10

l O oCN 10 o
CSl

m
lO
o

10 10 10 10

o
<N

10 10 10
o

10
o